2563 (ค.ศ.2020) โรคต่างๆ ที่เกิดขึ้นจะเปลี่ยนแปลงจากโรคติดต่อเป็นโรคไม่ติดต่อ โดยอัตราการเกิดโรคไม่ติดต่อจะเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 36.1 ในปี พ.ศ.2533 (ค.ศ.1990) เป็นร้อยละ 56.7 ในปี พ.ศ.2563 (ค.ศ. 2020)⁽²⁾ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงของโรคที่เป็นปัญหาสำคัญใน 3 อันดับแรกจะเปลี่ยนจาก Lower Respiratory Tract Infection, Diarrhea และ Perinatal Condition เป็น Ischemic Heart Disease, Unipolar Major Depression และ Road-traffic Accidents⁽²⁾ ดังนั้น การดำเนินงานด้านสาธารณสุขเพื่อให้ประชาชนมีสุขภาพดีนั้น

พบว่า สองในสามเป็นกิจกรรมด้านการส่งเสริมสุขภาพ ซึ่งถือเป็นการดำเนินงานที่มีความสำคัญที่สุด (High Priority) ที่ประชาชนคาดหวังให้ปฏิบัติ⁽⁷⁾ ในแอฟริกาใต้ได้มีการพัฒนาบทบาทหน้าที่ของแพทย์เพื่อเป็นผู้นำทีมสุขภาพในด้านการส่งเสริมสุขภาพและการป้องกันโรคมานานกว่า 20 ปีแล้ว⁽⁸⁾ เยอรมัน ในปี พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990) ได้มีการสำรวจบทบาทของแพทย์ในการส่งเสริมสุขภาพ พบว่า มีเพียงบางสาขาเท่านั้นที่แพทย์มีความตระหนักถึงการส่งเสริมสุขภาพ⁽⁸⁾ รัสเซียในปีเดียวกัน พบว่าแพทย์ยังไม่ตระหนักถึงบทบาทในการส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรคเท่าใดนัก⁽⁹⁾ ใน Rochester สหรัฐอเมริกา ปี พ.ศ.2536 (ค.ศ.1993) ถึงแม้จะมีแผนงานการส่งเสริมสุขภาพระดับชาติและมีบุคลากรที่มีความรู้ ความ